
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 



 
 
 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
             Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan                                                                             
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 
 



 1

CUPRINSUL 
0 GENERALITĂŢI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3 
 001 Ştiinţă şi cunoaştere în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
 004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 
 005 Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 
 006 Standardizare şi standarde. Norme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

008 Civilizaţie. Cultură. Progres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 
01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

 06 Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute  5 
1 FILOZOFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
 1 Filozofie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
 159.9  Psihologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
 2  Religie. Teologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
3 ŞTIINŢE SOCIALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 316  Sociologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
 32  Politică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 
 33   Economie. Ştiinţe economice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi.  
         Unităţi economice. Sisteme cooperatiste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar. . . . . . . . . . . .   8 
338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 
        Economică. Producţie. Servicii. Preţuri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

 339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială . . . 9 
 34  Drept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 
 37  Educaţie. Învăţământ. Instruire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    10 
 398  Folclor propriu-zis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 51 Matematică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
 512  Algebră  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
 514  Geometrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
 515  Topologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 517  Analiză  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 519  Analiză combinatorie. Teoria grafelor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 532  Mecanica fluidelor în general. Mecanica lichidelor . . . . . . . . . . .  12 
 535  Optica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 537  Electricitate. Magnetism. Electromagnetism . . . . . . . . . . . . . . . .  13 
 54  Chimie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 58  Botanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 59  Zoologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 
 61  Medicină . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
 62  Inginerie. Tehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
 620  Încercarea materialolor. Materiale comerciale şi cunoaşterea 
             mărfurilor, centrale energetice. Economie energetică . . . . . . . . . . 15 
 620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie . . .  15 
 620.9  Economia energiei în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
 621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 
         Tehnologie mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
  



 2

 621.1  Motoare tehnice în general. Motoare cu abur . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
 621.2  Energie hidraulică. Maşini hidraulice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
 621.3  Electrotehnică  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
 621.4  Motoare termice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
 621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi  
                instalaţii frigorifice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
 621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .   17 
 621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice . . . . . . . . . .  17 
 621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
                Ciocane şi prese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 
 624 Construcţii civile în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 

627 Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenfjări 
       de navigaţie, dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de  

             energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
 628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat . . . . . . . . . . . . . . 20 
 629  Tehnică mijloacelor de transport. Autovehicule . . . . . . . . . . . . . . 20 
 63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    20 
 65 Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii . . . . . . 21 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 
        circulaţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

 657 Contabilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
 658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .  21 
 66  Chimie industrială . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
 662  Explozivi. Combustibili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
 663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie,  
            ştiinţa vinurilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
 664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
 665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini . . . . . . . . . . . . . . 23 
 666 Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
 669  Metalurgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 
 67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale . . . . . . . .  24 
 687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 
 69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de  
      construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii . . . . . . . . . . . . . . .   25 
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 
 72 Arhitectură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 
 73  arte plastice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
 81 Lingvistică şi limbi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
 82 Literatură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27 
9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
 902  Arheologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
 903  Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi . . . 29 
 93/94  Istorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
INDEX DE NUME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
   
 
 

 



 3

0  GENERALITĂŢI 
 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 
 

1. Peculea, Marius. Interfaţa între ştiinţă şi tehnologie / Marius Peculea. – 
Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 42 p. – (Eseuri ştiinţifice). – Bibliogr.: p. 42. – 
ISBN 978-973-720-306-9 
 CZU 001   P  48   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 
2. Sonea, Gavrilă. Dimensiuni ale ştiinţei şi tehnologiei în dezvoltarea 

României: 1938-1989 = Science and technology dimensions in Romania’s 
development between 1938 and 1989 / Gavrilă Sonea. – Bucureşti: Ed. AGIR, 
2003. – 350 p.: fig., tab. – (Repere istorice). – Bibliogr.: p. 329-330. – ISBN 
973-8466-35-0 
 CZU 001   S  68   (F. şt. - 1 ex., FUA - 1, FCIM - 1, FEn - 1, FTMIA - 1) 

 
3. Государственная политика в области формирования национальной 

инновационной системы: Проблемы и решения / Ин-т Проблем Развития 
Науки Рос. Акад. Наук. – М.: ИПРАН РАН, 2008. – 159 р.: tab. – ISBN 
978-5-91294-010-1 
 CZU 001   Г  726  (F. şt. - 1 ex.) 

 
4. Российская наука в лицах. Книга 4 / [под общ. ред. Н. А. Платэ; сост. 

Т. В. Маврина и В. А. Попов]. – М.: Academia, 2004. – 534 р. – ISBN 5-
87444-049-6 
 CZU 001   Р  763   (F. şt. - 1 ex.) 

 
5. Российская наука в лицах. Выпуск 5 / под общ. ред. Ю. С. Осипова; 

сост. В. А. Попов. – М.: Academia, 2009. – 504 р. – Bibliogr. după articole. – 
ISBN 5-87444-049-6 
 CZU 001   Р  76   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 
 

6. Российская наука и СМИ: междунар. интернет-конф., проходившая  
5 ноября - 23 декабря 2003 года на портале www. adenauer.ru: сб. статей / 
под общ. ред. Ю. Ю. Черного, К. Н. Костюка. – М.: [s.n.], 2004. – 448 p. – 
Bibliogr. după comunicări. – ISBN 5-85971-048-8 
 CZU 001   P  763   (F. şt. - 1 ex.) 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 

7. Bucea-Manea-Ţoniş, Radu. Developing object oriented applications using 
C++ and UML / Radu Bucea-Manea-Ţoniş. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2008. – 72 
p.: tab. + CD-ROM. – Bibliogr.: p. 72. – ISBN 978-973-720-175-1 
 CZU 004   B  86    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 



 4

8. Bucea-Manea-Ţoniş, Rocsana. PHP-MYSQL in your pocket / Rocsana 
Bucea-Manea-Ţoniş. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2008. – 104 p.: fig. + CD-ROM. 
– Bibliogr.: p. 102-104. – ISBN 978-973-720-174-4 
 CZU 004   B  86    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 

9. Constantin, Simona Livia. Reţele VPN cu acces wireless = Wireless 
access VPNs / Simona Livia Constantin. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. –     
108 p. – (Electronică - Comunicaţii). – Bibliogr.: p. 107-108. – ISBN 978-973-
720-324-3  
 CZU 004   C  66   (F. şt. - 1 ex., FRT - 1) 

 
10. Ionică, Andreea Cristina. Sisteme informatice pentru managementul 

calităţii = Information systems for the quality management / Andreea Cristina 
Ionică. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 192 p.: fig. – (Management). – 
Bibliogr.: p. 191-192. – ISBN 978-973-720-264-2 

CZU 004   I-69   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 

11. Popescu, Florin Dumitru. Aplicaţii industriale ale tehnicii de calcul / 
Florin Dumitru Popescu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 256 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 256-257. – ISBN 978-973-720-234-5 

CZU 004   P 8 1   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1)  
 

005  Management 
 
12. Ispas, Constantin. Conceptele managementului de proiect / Constantin 

Ispas, Costel Emil Coteţ. – Bucureşti: Ed. BREN, 1998. – 106 p.: fig., tab. – 
(Cursuri universitare). – Bibliogr.: p. 104. – ISBN 973-9427-01-4 

CZU 005  I-85   (F. şt. - 1 ex.) 
 

006 Standardizare şi standarde. Norme 
 
13. Millea, Aurel. În lumea măsurărilor şi a unităţilor de măsură = In the 

world of measurements and measurements units / Aurel Millea. – Bucureşti: 
Ed. AGIR, 2009. – 270 р.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 269-270. – ISBN 978-973-
720-247-5 

CZU 006  M  73   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1) 
 

008  Civilizaţie. Cultură. Progres 
 
14. Авангард в культуре 20 века (1900-1930 гг.): Теория. История. 

Поэтика. Книга 1 / [отв. pед. Ю. Н. Гирин]. – M.: ИМЛИ РАН, 2010. –  
600 p. – ISBN 978-5-9208-0352-8 
 CZU 008   A 181   (F. şt. - 1 ex.) 

 
 
 
 



 5

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 

15. Leonăchescu, Nicolae P. Inginerul Alexandru C. Beldie / Nicolae P. 
Leonăchescu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 122 p. – (Personalităţi în ştiinţă 
şi tehnică). – Bibliogr.: p. 121-122. – ISBN 978-973-720-292-5 
 CZU 016:929   L  47   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 

 
06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. 

Institute 
 

16. Mihăiţă, Mihai. Academia de Ştiinţe Tehnice din România / Mihai 
Mihăiţă, Florin Teodor Tănăsescu, Dumitru Ion. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. 
– 343 p. – ISBN 978-973-720-284-0  
 CZU 06   M  69   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 
 

17. Mihăiţă, Mihai. Parcul Naţional al Ştiinţei şi Tehnicii: Propunere şi 
realizare / Mihai Mihăiţă. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 67 p. – ISBN 978-
973-720-312-0  
 CZU 06   M  69   (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 

18. Кунсткамера вчера, сегодня, завтра. Том 1 / Российская Академия 
Наук; Музей Антропологии и Этнографии им. Петра Великого 
(Кунсткамера). – Санкт-Петербург: [s.n.], 1996. – 211 р. – ISBN 5-88857-
023-0 
 CZU 06   K  917   (F.şt. - 1 ex.) 
 

1 FILOZOFIE 
1  Filozofie  

 
19. Rău, Alexei. Scrisul ca expresie a conştiinţei şi cale de cunoaştere a 

fiinţării: Spec.: 09.00.01 – Ontologie şi gnoseologie: Autoref. tz. dr. în 
filosofie / Alexei Rău; USM. – Ch., 2009. – 30 p. – Bibliogr.: p. 25 (17 tit.).  

CZU 111:003(043)   (Inf. - 1 ex.) 
 

20. Сравнительная философия: Знание и вера в контексте диалога 
культур / Российская Академия Наук, Ин-т Философии. – М.: «Восточная 
литература» РАН, 2008. – 344 р. – (Сравнительная философия). – ISBN 
978-5-02-036338-0 

CZU 1   С  75 (F. şt. - 1 ex.) 
 

21. Сущность и слово: cб. науч. статей к юбилею профессора Н. В. 
Мотрошиловой / Российская Академия Наук, Ин-т Философии. – М.: 
«Феноменология-Герменевтика», 2009. – 622 р. – ISBN 5-94478-004-5 

CZU 1   С  918    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 6

22. Тавризян, Гаянэ. Философы 20 века о технике и «технической 
цивилизации» / Гаянэ Тавризян; Рос. Академия Наук, Ин-т Научной 
Информации по Общественным Наукам. – М.: Российская политическая 
энциклопедия (РОССПЭН), 2009. – 211 р. – (Humanitas). – ISBN 978-
58243-1164-8 
 CZU 1   T  132   (F. şt. - 1 ex.) 
 

23. Философы двадцатого века. Книга 2. – М.: Искусство XXI век, 2004. 
– 368 р. – (Философские тетради). – Bibliogr. după articole. – ISBN  5-
98051-014-1 

CZU 1   Ф  564    (F. şt. - 1 ex.) 
 

159.9  Psihologie 
 

24. Знаков, В. В. Психология понимания: Проблемы и перспективы / В. 
В. Знаков; Рос. Акад. Наук, Ин-т Психологии. – М.: Ин-т психологии 
РАН, 2005. – 448 р. – Bibliogr.: p. 426-447. – ISBN 5-9270-0078-9 
  CZU 159.9   З-712    (F. şt. - 1 ex.) 

 
25. Психология профессионального педагогического мышления / под 

ред. М. М. Кашапова; Рос. Акад. Наук, Ин-т Психологии. – М.: Ин-т 
психологии РАН, 2003. – 398 р. – Bibliogr. după articole. – ISBN 5-9270-
0046-0 
   CZU 159.9   П  86    (F. şt. - 1 ex.) 

 
2  Religie 

 
26. Cantarean, Nicolae. Managementul activităţilor economice din sistemul 

eparhial al bisericii creştin-ortodoxe (exemplul Republicii Moldova): Spec.: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): 
Autoref. tz. dr. în economie / Nicolae Cantarean; ULIM. – Ch., 2010. – 29 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-25 (27 tit.). 
   CZU 27:338(478)(043.3)=135.1    (Inf. - 1 ex.) 

 
 3 ŞTIINŢE SOCIALE 

 
316  Sociologie 

 
27. Hermet, Guy. Sociologia populismului / Guy Hermet; trad.: Dan Burcea. 

– Bucureşti: Artemis, 2007. – 393 p. – Bibliogr.: p. 382-390. – ISBN 973-566-
146-2  
   CZU 316   H  53  (F. şt. - 1 ex.) 
 

28. Зарубина, Н. Н. Социокультурные факторы хозяйственного развития: 
М. Вебер и современные теории модернизации / Н. Н. Зарубина; Русский 
Христианский Гуманитарный Ин-т. – Санкт-Петербург: Русский 



 7

Христианский Гуманитарный Ин-т, 1998. – 288 р. – (Современная 
российская мысль). – Bibliogr.: p. 272-285. – ISBN 5-88812-056-1 
   CZU 316   З-356   (F. şt. - 1 ex.) 
 

29. Энциклопедический социологический словарь / общ. ред. Г. В. 
Осипова; Рос. Акад. Наук, Ин-т социально-политических исследований. – 
[М.]: ИСПИ РАН, 1995. – 939 р. 
   CZU 316(038)   Э  685  (Inf. - 1 ex.) 
 

32 Politică 
 

30. Губогло, Е. М. В лабиринтах самоопределения и самоутверждения / 
Е. М. Губогло; отв. ред. М. Н. Губогло; Рос. Акад. Наук, Центр по 
изучению межнац. отношений ин-та этнологии и антропологии им. Н. Н. 
Миклухо-Маклая. – М.: ЦИМО, 2003. –  

 Том 1: Этническая мобилизация национальных меньшинств. – М., 
2003. – 414 р. – ISBN 5-201-13749-0 

CZU 32   Г  933  (F. şt . - 1 ex.) 
 
31. Международные организации и кризис на Балканах: Документы. В 

трех томах. Том 3 / сост. и отв. ред. Е. Ю. Гуськова; Рос. Акад. Наук, Ин-
т славяноведения, Центр по изучению современного Балканского 
кризиса. – М.: Индрик, 2000. – 288 р. – ISBN 5-85759-001-9 

CZU 32   М  433    (F. şt. - 1 ex.) 
 
32. Национальный вопрос на Балканах через призму мировой 

революции: В документах центральных российских архивов начала – 
середины 1920-х годов. Часть 1 / отв. ред. Р. П. Гришина; Рос. Акад. 
Наук, Ин-т славяноведения, Федеральная Архивная Служба. – М.: 
Эдиториал УРСС, 2000. – 303 р. – ISBN 5-8360-0108-1 

CZU 32   Н  355    (F. şt. - 1 ex.) 
 
33. Основные  аспекты трансформации постсоветского пространства в 

условиях полиэтнического региона. – Чебоксары: [s.n.], 2003. – 210 р.  
CZU 32   О- 752    (F. şt. - 1 ex.) 
 
34. Пленков, О. Ю. Мифы нации против мифов демократии: немецкая 

политическая традиция и нацизм / О. Ю. Пленков; Рус. Христианский 
Гуманитарный Ин-т; Institutio Possica Christiana. – Санкт-Петербург: Изд-
во Русского Христианского Гуманитарного Ин-та, 1997. – 571 р. – 
(Современная российская мысль). – Bibliogr.: p. 555-570. – ISBN 5-88812-
027-6  

CZU 32   П 381    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 8

35. Сорокин, К. Э. Геополитика современности и геостратегия России / 
К. Э. Сорокин. – М.: Российская политическая энциклопедия 
(РОССПЭН), 1996. – 168 р. – ISBN 5-86004-040-7  

CZU 32   С 654   (F. şt. - 1 ex.) 
 

33  Economie. Ştiinţe economice 
 

36. Baractari, Anatolie. Modele economico-matematice de funcţionare 
eficientă a întreprinderii pentru diverse situaţii decizionale: Spec.: 08.00.13 – 
Metode economico-matematice: Autoref. tz. dr. în economie / Anatolie 
Baractari; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-25 (21 tit.).  

CZU 330.4:334.7(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 
 
334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 
 
37. Дохолян, С. В. Региональные интегрированные корпоративные 

структуры / С. В. Дохолян, В. З. Петросянц; Рос. Акад. Наук, 
Дагестанский Научный Центр, Ин-т социально-экономических 
исследований. – М.: Наука, 2008. – 292 р. – Bibliogr.: p. 277-288. – ISBN 
978-5-02-036183-6 

CZU 334   Д  713  (F. şt. - 1 ex.) 
 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 
 
38. Ghercu, Marin. Managementul dezvoltării serviciilor fiscale în România 

şi Republica Moldova: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură): Autoref. tz. dr. în economie / Marin Ghercu; Univ. Agrară de Stat 
din Moldova. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (11 tit.). 

CZU 336.2(478)    (Inf. - 1 ex.) 
 

338 Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 
economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 
39. Bulgac, Edvard. Analiza eficienţei utilizării potenţialului de producţie în 

unităţile agricole: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în agricultură): 
Autoref. tz. dr. în economie / Edvard Bulgac; Univ. Agrară de Stat din 
Moldova. – Ch., 2010. – 27 p.: tab. – Bibliogr.: p. 24 (9 tit.). 

CZU 338.43(478)(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
40. Catan, Petru. Managementul sporirii eficienţei economice a potenţialului 

de producţie în sectorul agrar în baza materialelor unităţilor agricole ale 
Republicii Moldova: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură): Autoref. tz. dr. habilitat în economie / Petru Catan; ASEM. – Ch., 
2010. – 39 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 34-36 (37 tit.). 

CZU 338.43(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 



 9

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
41. Castraveţ, Lucia. Cercetarea relaţiilor socio-economice dintre Republica 

Moldova şi România şi direcţiile de dezvoltare a acestora în condiţiile 
integrării în Uniunea Europeană: Spec.: 08.00.14 - Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale: Autoref. tz. dr. în economie / Lucia Castraveţ; 
ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (16 tit.). 

CZU 339.92(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
42. Dănescu, Emil. Integrarea şi interoperabilitatea transportului feroviar în 

Europa. Implicaţii asupra reţelei din România şi Republica Moldova: Spec.: 
08.00.14 - Economie mondială; relaţii economice internaţionale: Autoref. tz. 
dr. în economie / Emil Dănescu; ULIM. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 26-27 (20 tit.). 

CZU 339.9(498+478)   (Inf. - 1 ex.) 
 
43. Sonea, Gavrilă. Restructurarea economiei mondiale şi a economiilor 

naţionale: Doctrine. Experienţe. Tendinţe = Restructuring of the world economy 
and of the national economies / Gavrilă Sonea. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 
349 р. – Bibliogr.: p. 317-319. – ISBN 978-973-720-251-2 
  CZU 339   S  68   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 

44. Timuş, Victoria. Integrarea Republicii Moldova în fluxurile financiare 
internaţionale: Spec.: 08.00.10 - Finanţe; monedă; credit: Autoref. tz. dr. în 
economie / Victoria Timuş; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 24-25 (19 tit.). 
  CZU 339.72(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 

 
34 Drept 

 
45. Barbăneagră, Alexei. Răspunderea penală pentru infracţiunile contra păcii 

şi securităţii omenirii, infracţiunile de război: Spec.: 12.00.08 - Drept penal 
(drept penal, criminologie): Autoref. tz. dr. habilitat în drept / Alexei 
Barbăneagră; ULIM. – Ch., 2006. – 50 р. – Bibliogr.: p. 44-48 (52 tit.). 
  CZU 343.3/7(043.2)=135.1   (Inf. - 1 ex.)  

 
46. Vlaicu, Vlad. Probleme ale protecţiei mediului în procesul realizării unor 

drepturi şi obligaţii constituţionale: Spec.: 12.00.02 - Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept: Autoref. tz. dr. 
în drept / Vlad Vlaicu; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 2007. – 24 р. – 
Bibliogr.: p. 18-19 (20 tit.). 
  CZU 342.72/73:349.6(043.2)   (Inf. - 1 ex.)  
 



 10

47. Şeremet, Igor. Regimul juridic al succesiunii în dreptul internaţional privat: 
Spec.: 12.00.03 – Drept privat (iternaţional privat): Autoref. tz. dr. în drept / 
Igor Şeremet; USM. – Ch., 2010. – 28 p. – Bibliogr.: p. 24-25 (26 tit.) 

CZU 341.96:347.65   (Inf. - 1 ex.) 
 
48. Козырин, А. Н. Финансовое право и управление публичными 

финансами в зарубежных странах / А. Н. Козырин. – М.: ЦППИ, 2009. – 
182 р. – Bibliogr.: p. 168-181. – ISBN 978-5-9977-0015-7 
  CZU 34  K  593   (F. şt. - 1 ex.)  
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
49. Callo, Tatiana. Fundamentele pedagogice ale integralităţii dezvoltării 

profesionale a cadrelor didactice şi a educaţiei lingvistice a elevilor: Spec.: 13-
00-01 – Pedagogie generală: Autoref. tz. dr. habilitat în pedagogie / Tatiana 
Callo; Inst. de Şt. ale Educaţiei. – Ch., 2006. – 42 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
38-39 (37 tit.). 

CZU 37.013(043.3)   (Inf. - 1 ex.) 
 
50. Galloway, Patricia D. Inginerul secolului 21: Reformarea educaţiei în 

domeniul ingineriei / Patricia D. Galloway; pref.: Mihai Mihăiţă; trad.: Monica 
Stanciu; Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 
2008. – 131 p. – Bibliogr.: p. 125-131. – ISBN 978-973-720-192-8 

CZU 37   G 16  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 

51. Вербицкий, А. А. Личностный и компетентностный подходы в 
образовании: проблемы интеграции / А. А. Вербицкий, О. Г. Ларионова. – 
М.: Логос, 2009. – 335 р. – Bibliogr.: p. 299-313. – ISBN 978-5-98704-452-0 

CZU 37   B  31    (F. şt. - 1 ex.) 
 

398 Folclor propriu-zis  
 

52. Голос вечности: Фольклор и литературные памятники Киргизии. – 
М.: Художественная литература, 2009. – 712 р.,[8] f. il. – (Классика 
литератур СНГ). – ISBN 978-5-280-03469-3 
  CZU 398   Г 616    (Art. - 1 ex.) 
 

53. Звездная гроздь: Фольклор и литературные памятники 
Азербайджана. – М.: Художественная литература, 2009. – 616 р.,[8] f. il. – 
(Классика литератур СНГ). – ISBN 978-5-280-03432-7 
  CZU 398   З-43    (Art. - 1 ex.) 
 

54. Кладезь мудрости и благодати: Фольклор и литературные памятники 
Беларуси. – М.: Художественная литература, 2010. – 712 р.,[8] f. il. – 
(Классика литератур СНГ). – ISBN 978-5-280-03507-2 
  CZU 398   К 471    (Art. - 1 ex.) 



 11

55. Льется песня под домбру: Фольклор и литературные памятники 
Казахстана. – М.: Художественная литература, 2009. – 712 р.,[8] f. il. – 
(Классика литератур СНГ). – ISBN 978-5-280-03485-3 
  CZU 398   Л 905    (Art. - 1 ex.) 
 

56. Свет, идущий из глубины веков: Фольклор и литературные 
памятники Туркменистана / [сост. и ред. В. Э. Тарлавский]. – М.: 
Художественная литература, 2009. – 712 р.,[8] f. il. – (Классика литератур 
СНГ). – ISBN 978-5-280-03434-1 
  CZU 398   С 243    (Art. - 1 ex.) 
 

57. Ты, вечная моя Армения: Фольклор и литературные памятники. – М.: 
Художественная литература, 2010. – 712 р.,[8] f. il. – (Классика литератур 
СНГ). – ISBN 978-5-280-03493-8 
  CZU 398   Т 93    (Art. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

51 Matematică 
 

58. Enciclopedie matematică / Ioan Bacalu, Corneliu Berbente, Eleodor 
Bistriceanu, ...; coord.: Marius Iosifescu, Octavian Stănăsilă, Dan Ştefănoiu; 
Acad. de Şt. Tehn. din România; Asoc. Gen. a Ing. din România. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2010. – 1274 p.: fig. – Bibliogr.: p. 1263. – ISBN 978-973-720-288-8          

CZU 51(03)   E  52   (F. şt. - 1 ex., FEn. - 1) 
 

59. Speianu, Tatiana. Construirea matricelor green prin metoda elementelor 
incompresibile de influenţă: Spec.: 01.04.27 – Mecanica corpului solid 
deformabil: Tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Tatiana Speianu; cond. şt.: Victor Şreremet, 
dr. habilitat în şt. fizico-matematice; UTM. – Ch., 2010. – 144 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 118-127 (151 tit.). 
 CZU 51-7+539.3(043.3)   (Inf. - 1 ex.) 

 
512  Algebră 

 
60. Şcerbacov, Victor. Despre quasigrupuri liniare şi inverse şi aplicarea lor 

în teoria codurilor: Spec.: 01.01.06 – Logică matematică, algebră şi teoria 
numerelor: Autoref. tz. dr. habilitat în şt. fiz.-mat. / Victor Şcerbacov; Acad. de 
Şt. a Moldovei. – Ch., 2008. – 29 p. – Bibliogr.: p. 19-28 (182 tit.) 
 CZU 512.548(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 
 

514  Geometrie 
 

61. Baica, Malvina. The paratrigonometry: Nonconventional trigonometry / 
Malvina Baica, Mircea Cârdu; The Academy of  Technical Sciences of 
Romania; The University of  Wisconsin Whitewater, Wi, USA; „Politehnica” 



 12

University of  Timisoara, Romania. – Bucureşţti: Ed. AGIR Publishing House, 
2010. – 104 p.: fig. – Bibliogr.: P. 103-104. – ISBN 978-973-720-308-3 
 CZU 514    B 18   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 
62. Pleşcan, Tudor. Geometrie descriptivă şi desen proiectiv: Expunere 

concisă pentru studenţi / Tudor Pleşcan. – Ch.: Tehnica-Info, 2010. – 178 p. – 
ISBN 978-9975-63-316-1 

CZU 514    P 71    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 82, FEn - 82, FIMM - 49, FCGC - 
30, FIU - 30, FUA - 18) 
 
63. Vrânceanu, Gh. Geometrie euclidiană. Geometrii neeuclidiene. Teoria 

relativităţii / Gh. Vrânceanu, C. Teleman. – Ed. a 2-a. – Bucureşţti: Ed. 
tehnică, 1967. – 336 p.: fig.  

CZU 514    V 94   (F. şt. - 1 ex.) 
 

515  Topologie 
 

64. Ciobanu, Ina. Construirea structurilor algebrice pe compactificările 
algebrelor topologice: Spec.: 01.01.04 – Geometrie şi Topologie: Autoref. tz. 
dr. în şt. fiz.-mat. / Ina Ciobanu; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 2011. – 26 p. 
– Bibliogr.: p. 20-23 (52 tit.) 

CZU 515.14(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
 

517  Analiză 
 

65. Rusu, Galina. Probleme singular perturbate de tip hiperbolic – parabolic: 
Spec.: 01.01.02 – Ecuaţii diferenţiale: Autoref. tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Galina 
Rusu; USM. – Ch., 2010. – 28 p. – Bibliogr.: p. 22-24 (27 tit.). 

CZU 517.956    (Inf. - 1 ex.) 
 

519  Analiză combinatorie. Teoria grafelor 
 

66. Balan, Pavel. Scheme deterministe şi stohastice de soluţionare a 
problemelor extremale: Spec.: 01.01.09 – Cibernetică matematică şi cercetări 
operaţionale: Autoref. tz. dr. îm şt. fiz.-mat. / Pavel Balan; USM. – Ch., 2010. 
– 26 p. – Bibliogr.: p. 22 (11 tit.). 

CZU 519.7(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 

67. Mihoc, Gheorghe. Programarea matematică / Gheorghe Mihoc, Anton 
Ştefănescu. – Bucureşti: Ed. didactica şi ped., 1973. – 284 p.: fig., tab. -   
Bibliogr.: p. 282.  
 CZU 519.8  M  71   (F. şt. - 1 ex.) 
 

532  Mecanica fluidelor în general. Mecanica lichidelor 
 

68. Dinu, Marina. Teoria rotaţiei sistemelor fluide / Marina Dinu. – Bucureşti: 
Ed. şiinţifică şi enciclopedică, 1983. – 542 p.: fig. – Bibliogr.: p. 519-532. 
  CZU 532    D 49     (F. şt. - 1 ex.) 



 13

 
69. Dragos, Lazar. Mecanica fluidelor = Fluid mechanics / Lazar Dragos. – 

Bucureşti: Ed. Academiei Române, 1999. –  
 Vol. 1. Teoria generală. Fluidul ideal incompresibil. – 1999. – 344 р.: fig. 
– Bibliogr.: p. 335-337. – ISBN 973-27-0679-1 
  CZU 532   D 79   (FIMM - 1 ex.)  
 

535  Optica 
 

70. Giurgea, Margareta. Optica / Margareta Giurgea, Leontina Nasta. – 
Bucureşti: Ed. Academiei Române, 1998. – 297 p.: fig. – (Biblioteca 
profesorului de fizică). – ISBN 973-27-0569-8 
  CZU 535  G 60   (F. şt. - 1 ex.)  
 

537  Electricitate. Magnetism. Electromagnetism 
 

71. Zestrea, Veaceslav. Procese electronice în magneţi frustraţi cu structura 
de tip spinel: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria semiconductorilor: Autoref. 
tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Veaceslav Zestrea; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 
2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-24 (27 tit.). 
  CZU 537. 311    (Inf. - 1 ex.)  
 

54  Chimie 
 

72. Ciornea, Victor. Combinaţii heterometalice ale cromului (III) cu liganzi 
polifuncţionali: Spec.: 02.00.01 – Chimia anorganică: Autoref. tz. dr. în chimie 
/ Victor Ciornea; USM. – Ch., 2010. – 30 р.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (16 
tit.).  
 CZU 546.763+547.466   (Inf. - 1 ex.) 
 

73. Daneş, Florin Emilian. Cinetica transformărilor fizico-chimice = Kinetics 
of physico-chemical processes / Florin Emilian Daneş, Eleonora-Mihaela 
Ungureanu; Academia de Ştiinţe Tehnice din România. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2009. – 204 p. – Bibliogr.: p. 203-204. – ISBN 978-973-720-267-3 
 CZU 544   D 16   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 
58  Botanică 

 
74. Ciumac, Daniela. Studiul modificării componenţei biochimice a 

cianobacteriei Spirulina platensis la cultivarea în prezenţa compuşilor 
coordinativi ai Cr (III): Spec.: 03.00.07 – Microbiologie: Autoref. tz. dr. în 
biologie / Daniela Ciumac; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 2008. – 26 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (23 tit.).  

CZU 582.232.2:579.222:546.763   (Inf. - 1 ex.) 
 



 14

59  Zoologie 
 
75. Peştele - aliment funcţional = Fish as a functional food / Constantin Banu, 

Elena Bărăscu, Alexandru Stoica, Sorin Dorin; coord.: Constantin Banu. – 
Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 434 p., [8] anexe: tab., il color. – (Inginerie 
alimentară). – Bibliogr.: p. 432-434. – ISBN 978-973-720-273-4          

CZU 597   P 53  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

61 Medicină 
 
76. Alexandru, Nicoleta. Disfuncţia plachetară în îmbătrânire şi patologia 

cardiovasculară = Platelet dysfunction in aging and cardiovascular pathology / 
Nicoleta Alexandru. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 160 p., [11] f. fig. – 
(Studii şi cercetări). – Bibliogr.: p. 141-159. – ISBN 978-973-720-289-5 

CZU 61   A 38   (F. şt. - 2 ex.) 
 
77. Lisnic, Vitalie. Afectarea sistemului nervos central în polineuropatiile 

demielinizante: aspecte neurofiziologice, clinice, neuroimagistice: Spec.: 
14.00.13 – Neurologie: Autoref. tz. dr. habilitat în şt. medicale / Vitalie Lisnic; 
Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie „N. Testemiţanu”. – Ch., 2006. – 38 p.: 
fig. – Bibliogr.: p. 31-35 (45 tit.). 

CZU 616.833   (Inf. - 1 ex.) 
 

62  Inginerie. Tehnică 
 
78. Iancu, Ştefan. Incursiune în istoria ingineriei: De la roată la tehnologia 

informaţiei / Ştefan Iancu; Acad. de Şt. Tehn. din România; Asociaţia Generală 
a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 1059 p.: fig. – 
Bibliogr. după capit. – ISBN 978-973-720-266-6 

CZU 62   I-25   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
79. Kumbetlian, Garabet. Teoria şi experimentul: eseu = Theory and 

experiment / Garabet Kumbetlian; Acad. de Şt. Tehn. din România; Asociaţia 
Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 18 p. – 
(Eseuri ştiinţifice). – ISBN 978-973-720-242-0 

CZU 62   K  91   (Inf. - 2 ex.) 
 
80. Niţoi, Dan Florin. Modelarea şi simularea proceselor tehnologice / Dan 

Florin Nuţoi, Gheorghe Amza. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 214 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 211-214. – ISBN 978-973-720-243-7          

CZU 62   N  81  (F. şt. - 1 ex., FIMM -1) 
 



 15

620  Încercarea materialolor. Materiale comerciale şi cunoaşterea 
mărfurilor, centrale energetice. Economie energetică 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 
 
81. Sîrbu, Alexandrina. Pâinea şi alte produse de panificaţie = Science of food 

commodities / Alexandrina Sîrbu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 266 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 246-265. – ISBN 978-973-720-184-3 
   CZU 620.2   S  60      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 

 
620.9  Economia energiei în general 

 
82. Drăgan, Gleb. Contribuţii în domeniul energiei / Gleb Drăgan. – Bucureşti: 

Ed. AGIR, 2010. – 94 p.: il. – (Evocări). – ISBN 978-973-720-323-6  
CZU 620.9   D 73   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
621 Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 
  
83. Ştefănescu, Petre. Introducere în securitatea nucleară: sistemul de 

management al calităţii / Petre Ştefănesu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2005. – 268 
p. – Bibliogr.: p. 259-261. – ISBN 978-8101-13-1 

CZU 621   Ş 82   (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.1 Motoare termice în general. Motoare cu abur 
 
84. Petrescu, Stoian. Tratat de inginerie termică: Principiile termodinamicii: 

Abordări clasice şi moderne / Stoian Petrescu; Acad. de Şt. Tehn. din 
România; Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2007. – 467 p. – Bibliogr.: p. 453-467. – ISBN 978-973-720-166-9 

CZU 621.1   P 57   (F. şt. - 1 ex., FEn - 2) 
 
85. Petrilean, Dan Codruţ. Termodinamică tehnică şi maşini termice = 

Technical thermodynamics and thermal machines / Dan Codruţ Petrilean. – 
Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 338 p., [9] f. anexe: fig., tab. – (Cursuri 
universitare. Masterat). – ISBN 978-973-720-328-1 

CZU 621.1   P 58    (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
86. Tratat de inginerie termică: Alimentări cu căldură: cogenerare / Victor 

Athanasovici, Ion-Sotir Dumitrescu, Roxana Pătraşcu, ...; coord.: Victor 
Athanasovici; Acad. de Şt. Tehn. din România; Asociaţia Generală a 
Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 1758 p.: fig., il. – 
Bibliogr. după capit. – ISBN 978-973-720-314-4 

CZU 621.1   T 81    (F. şt. - 1 ex., FEn - 2) 
 

 



 16

621.2  Energie hidraulică. Maşini hidraulice 
 
87. Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie: român-englez-francez: 

Hydroenergetică / coord. gen.: Gleb Drăgan; Academia Română, Comisia de 
Terminologie pentru Ştiinţele Exacte. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 427 p. – 
Bibliogr.: p. 425-427. – ISBN 978-973-27-1953-4 (Ed. Acad. Române) 

CZU 621.22(038)   D 39   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 

621.3  Electrotehnică 
 
88. Alimentarea cu energie electrică: ciclu de prelegeri. Vol. 1 / elab.: Ion 

Proţuc, , Victor Pogora; red. resp.: Ion Stratan; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 
Energetică, Cat. Electroenergetică. – Ch.: U.T.M., 2010. – 136 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 136.  

CZU 621.311   A  42   (F. şt. - 1 ex., FEn - 154) 
 
89. Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie: român-englez-francez : 

Electroenergetică / coord. gen.: Gleb Grăgan; Acad. Română, Comisia de 
Terminologie pentru Ştiinţele Exacte. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 1123 p. 
– ISBN 978-973-27-1914-5 

CZU 621.31(038)  D 39  (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
90. Ionescu Golovanov, Carmen. Măsurarea mărimilor electrice în sistemul 

electroenergetic = Electrical measurements in power systems / Carmen Ionescu 
Golovanov; Acad. Română; Acad. de Şt. Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. 
Acad. Române, 2009. – 1068 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 1068. – ISBN 978-
973-27-1887-2 (Ed. Acad. Române) 

CZU 621.317   I-68  (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
91. Moraru, Augustin. Maşini electrice: Teorie, încercări şi exploatare = 

Electric machines / Augustin Moraru; Acad. de Şt. Tehn. din România; 
Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 
374 p.: fig. – Bibliogr.: p. 373-374. – ISBN 978-973-720-315-1 

CZU 621.313  M 89  (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
92. Pogora, Victor. Procese tranzitorii electromagnetice: ciclu de prelegeri / 

Victor Pogora, Ion Proţuc; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Energetică, Cat. 
Electroenergetică. – Ch.: U.T.M., 2011. – 144 p.: fig. – Bibliogr.: p. 144.  

CZU 621.311   P 74   (F. şt. - 1 ex., FEn - 99) 
 
93. Usatîi, Iurie. Obţinerea celulelor solare ITO-Si cu suprafeţe majorate şi 

studiul proprietăţilor acestora: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor: Autoref. tz. dr. în tehnică / Iurie Usatîi; Acad. de Şt. a 
Moldovei. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-27 (40 tit.). 

CZU 621.315.592   (Inf. - 1 ex.) 



 17

 
94. Volciuc, Olesea. Fabricarea şi studiul structurilor de dimensionalitate 

redusă în baza GaN: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria semiconductorilor: 
Autoref. tz. dr. în tehnică / Olesea Volciuc; Univ. de Stat din Moldova. – Ch., 
2010. – 22 p.: fig. – Bibliogr.: p. 17-18 (25 tit.). 

CZU 621.315.592   (Inf. - 1 ex.) 
 

621.4  Motoare termice 
 
95. Beşleagă, Igor. Performanţele energetice şi ecologice ale motoarelor cu 

aprindere prin comprimare alimentate cu diverse tipuri de combustibili: Spec.: 
05.20.03 – Exploatarea şi mentenenţa tehnicii agricole şi celei din industria 
prelucrătoare: Autoref. tz. dr. în tehnică / Igor Beşleagă; UASM. – Ch., 2010. – 
26 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 20-22 (35 tit.). 

CZU 621.436:662.756+631.372   (Inf. - 1 ex.) 
 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi             
instalaţii frigorifice 

 
96. Codul bunelor practici din România: Domeniul frigului şi aerului condiţionat 

/ coord.: Graţiela-Maria Ţârlea; Asociaţia Generală a Frigotehniştilor din 
România. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 105 р., tab. –  Bibliogr.: p. 
103-105 – ISBN 978-973-720-269-7          

CZU 621.56/59  C 60   (FIMM - 2 ex.) 
 
97. Dumitrescu, Horia. Aerodinamica turbinelor de vânt = Aerodynamics of 

wind turbines / Horia Dumitrescu, V. Cardos, Al. Dumitrache. – Bucureşti: Ed. 
Acad. Române, 2001. – 320 р.: fig. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-27-0849-2         

CZU 621.54   D  91   (F. şt. - 1 ex.) 
 
621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 
98. Iacobescu, Gabriel. Procedee şi tehnologii speciale de sudare / Gabriel 

Iacobescu, Gheorghe Solomon, Ionela Tonoiu. – Bucureşti: Ed. BREN, 1999. 
– 176 p.: fig., tab. – (Cursuri universitare). – Bibliogr.: p. 176. – ISBN 973-
9427-15-4 

CZU 621.791   I-14    (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 
 
99. Armaş, Ioana. Produse şi servicii mecatronice = The mechatronic 

products and services / Ioana Armaş; Acad. de Şt. Tehn. din România; 
Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 
237 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 236-237. – ISBN 978-973-720-274-1 

CZU 621.86   A 80    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 



 18

 
100. Bodnariuc, Ion. Contribuţii la elaborarea şi cercetarea transmisiilor 

planetare precesionale cinematice: Spec.: 05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe 
de maşini: Autoref. tz. dr. în şt. tehnice / Ion Bodnariuc; cond. şt.: Valeriu 
Dulgheru, dr. habilitat în şt. tehn., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 30 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (17 tit.). 

CZU 621.833.6    (Inf. - 1 ex.) 
 
101. Simionescu, Ion. Mecanismele roboţilor industriali = Mechanisms of 

Industrial robots / Ion Simionescu, Ion Ion, Liviu Ciupitu; Acad. de Şt. Tehn. 
din România; Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2010. –  
 Vol. 2: Mecanisme de prehensiune. Mecanisme pentru ordonare, 
orientare, transfer şi singularizare. – 2010. – 332 р.: fig. – Bibliogr.: p. 331-
332. – ISBN 978-973-720-206-2 

CZU 621.86   S 57    (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.                  
Ciocane şi prese 

 
102. Aşchierea şi microaşchierea materialelor / Gheorghe Amza, Dan Niţoi, 

Claudia Borda, ... – Bucureşti: Ed. BREN, 1999. – 480 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
479-480. – ISBN 973-9427-18-9 

CZU 621.91   A 86   (F. şt. - 1 ex.) 
 
103. Minciu, Constantin. Proiectarea sculelor aşchietoare / Constantin Minciu, 

Sorin Mihai Croitoru, Emilia Bălan. – Bucureşti: Ed. BREN, 1999. – 354 p. – 
(Cursuri universitare). – Bibliogr.: p. 354. – ISBN 973-9427-19-7          

CZU 621.9   M 74   (F. şt. - 1 ex.) 
 
104. Pleşca, Marcel. Operaţia de burghiere: Scule aşchietoare şi parametrii 

moderni ai procesului / Marcel Pleşca, Gheorghe Amza. – Bucureşti: Ed. 
BREN, 2000. – 169 p. – Bibliogr.: p. 169. – ISBN 973-9493-64-5 

CZU 621.95  P 71    (F. şt. - 1 ex.) 
 
105. Pleşca, Marcel. Parametrii de aşchiere la prelucrarea prin strunjire / 

Marcel Pleşca, Gheorghe Amza. – Bucureşti: Ed. BREN, 1999. – 197 p. – 
(Cursuri universitare). – Bibliogr.: p. 197. – ISBN 973-9493-07-6 

CZU 621.9   P 71   (F. şt. - 1 ex.) 
 
106. Popa, Ion Florin. Sisteme flexibile de fabricaţie / Ion Florin Popa, 

Luminiţa Duţă. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2007. – 172 p.: il. – (Inginerie mecanică). 
–Bibliogr.: p. 172. – ISBN 978-973-720-157-7          

CZU 621.9   P 79  (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1) 
 



 19

107. Tehnologia materialelor: îndrumar de laborator / Mihai Voicu, Claudia 
Borda, Angela Mincă, ...; coord.: Mihai Voicu. – Bucureşti: Ed. BREN, 1999. 
– 157 p.. fig. – ISBN 973-9427-20-0 

CZU 621.9   T 32   (F. şt. - 1 ex.) 
 
108. Vlase, Aurelian. Regimuri de aşchiere şi norme tehnice de timp la 

strunjire / Aurelian Vlase, Vasile Bendic, Ivona Vlase. – Bucureşti: Ed. BREN, 
1998. – 280 p. – (Cursuri universitare). – Bibliogr.: p. 280. – ISBN 973-9427-
03-0 

CZU 621.9   V 79   (F. şt. - 1 ex.) 
 
109. Vlase, Aurelian. Tehnologii de prelucrare: Metodologie pentru 

proiectarea proceselor tehnologice / Aurelian Vlase, Doru Bardac, Daniel 
Ghiculescu. – Bucureşti: Ed. BREN, 2001. – 112 p.: fig. – (Cursuri 
universitare). – Bibliogr.: p. 111-112. – ISBN 973-8143-24-1 

CZU 621.9   V 79   (F. şt. - 1 ex.) 
 

624 Construcţii civile în general 
 

110. Grămescu, Ana Maria. Construcţii industriale = Industrial buildings / 
Ana Maria Grămescu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 434 p.: fig., 
tab. – (Ingineria construcţiilor). – Bibliogr.: p. 429-434. – ISBN 978-973-720-
333-5  
   CZU 624   G 75    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 
 

111. Quantification of seismic action on structures: Studies related to a project 
sponsored by NATO, in the frame of the Program „Science for peace” / Horea 
Sandi, Felix F. Aptikaev, Ioan Sorin Borcea, ...; Acad. de Şt. Tehn. din România. 
– Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 218 p.: fig., tab. – Bibliogr. după articole. – 
ISBN 978-973-720-319-9 
 CZU 624   Q 23    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 
 

112. Ursu, Mihai. Calculul şi alcătuirea elementelor portante ale clădirii 
industriale multietajate (elemente prefabricate): material didactic / Mihai Ursu, 
Tudor Sârbu; red. resp.: Tudor Sârbu; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, 
Geodezie şi Construcţii. – Ch.: U.T.M., 2011. – 112 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
97-98.  
   CZU 624   C 13    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 99) 
 
627 Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de 

navigaţie, dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de 
energie 

 
113. Ciortan, Romeo. Construcţii hidrotehnice portuare = Hydrotechnical port 

constructions / Romeo Ciortan; Acad. de Şt. Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. 



 20

AGIR, 2009. – 411 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 409-411. – ISBN 978-973-720-
268-0 
 CZU 627   C 53    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 
 

114. Ciortan, Romeo. Development of containerization / Romeo Ciortan; The 
Academy of  Technical Sciences in Romania; The General Association of the 
Engineers of Romania. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 177 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
177. – ISBN 978-973-720-283-3 
 CZU 627   C 53    (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 

115. Nistreanu, Valeriu. Amenajarea resurselor de apă şi impactul asupra 
mediului. Vol. 1 / Valeriu Nistreanu, Viorica Nistreanu. – Bucureşti: Ed. BREN, 
1999. – 390 p.: tab., fig. – (Cursuri universitare). – Bibliogr.: p. 383-386. – ISBN 
973-99065-8-3 
 CZU 627   N 78    (F. şt. - 1 ex.) 
 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 
 

116. Iordache, Ioan. Tehnici avansate de tratare a apei şi separare a 
hidrogenului: Aplicaţii în domeniul pilelor de combustibil = Advanced 
technologies for water treatment and hydrogen separation / Ioan Iordache, Ioan 
Ştefănescu; Acad. de Şt. Tehn. din România; Asociaţia Generală a Inginerilor 
din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 151 p.: fig. – Bibliogr.: p. 151. – 
ISBN 978-973-720-341-0 

   CZU 628   I-70   (F.şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 

629 Tehnicа mijloacelor de transport. Autovehicule  
 

117. Margineanu, Gabriel. Tracţiunea feroviară pe Regionala Căi Ferate Iaşi: 
125 de ani (1869-1994) = Locomotive traction activity on Iaşi Railway Region / 
Gabriel Margineanu, Serban Lacriteanu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 337 p. 
– Bibliogr.: p. 336-337. – ISBN 978-973-720- 302-1 

CZU 629.4    M  37      (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 

118. Bulgaru, Veronica. Perfecţionarea contabilităţii stocurilor la 
întreprinderile agricole: Spec.: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică: Autoref. tz. dr. în economie / Veronica Bulgaru; ASEM. – Ch., 
2010. – 30 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24 (34 tit.).  

CZU 631.162:657.42(478)   (Inf. - 1 ex.)   
 
119. Cristescu, Corneliu. Echipamente pentru obţinerea compostului ecologic 

vegetal / Corneliu Cristescu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2008. – 133 p., LXXII 
planse: tab. – Bibliogr.: p. 128-133. – ISBN 978-973-720-218-5 
  CZU 631.8   C  87  (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1)   



 21

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 
circulaţiei 

 
120. Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie: român-englez-francez: 

Transporturi navale / Viorel Maier, Violeta Popescu, Izet Unsalan Kunsel-
Ozel, Mihaela Greti Chiţu: coord. gen.: Gleb Drăgan; Acad. Română, Comisia 
de Terminologie pentru Şt. Exacte. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 458 p. – 
Вibliogr.: p. 457-458. – ISBN 978-973-720-256-7 

CZU 656(038)  D 39    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1) 
 

121. Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie: român-englez-francez-
german: Transporturi: Autovehicule rutiere. Vol. 2: (L-Z) / Cristian 
Andreescu, Gheorghe Fratila, Cornel Vladu, ... – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 
306 p. – Вibliogr.: p. 297-306. – ISBN 973-720-249-9 

CZU 656(038)  D 39    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1) 
 

657  Contabilitate 
 

122. Nederiţa, Alexandru. Probleme metodologice ale contabilităţii 
veniturilor şi cheltuielilor întreprinderii: Spec.: 08.00.12 – Contabilitate; audit; 
analiza economică: Autoref. tz. dr. habilitat în economie / Alexandru Nederiţa; 
ASEM. – Ch., 2007. – 43 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 36-40 (51 tit.). 

CZU 657.47(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 
123. Buciuşcan, Silvia. Responsabilitatea socială a întreprinderilor în 

contextul integrării Republicii Moldova în comunitatea europeană: Spec.: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): 
Autorerf. tz. dr. în economie / Silvia Buciuşcan; ASEM. – Ch., 2010. – 27 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-24 (36 tit.). 

CZU 658(478): 339.923(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 

124. Ursu, Veronica. Fundamentele monitorizării activităţii economico-
financiare a întreprinderilor de stat: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; Credit: 
Autoref. tz. dr. în economie / Veronica Ursu; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig. 
– Bibliogr.: p. 24 (9 tit.). 

CZU 658.15.012.12(478)    (Inf. - 1 ex.) 
 

125. Клейнер, Г. Б. Стратегия предприятия / Г. Б. Клейнер; Акад. Нар. 
Хозяйства при Правительстве РФ; Центр. Экономико-Мат. Ин-та РАН. – 
М.: Дело, 2008. – 568 р. – Bibliogr.: p. 537-552. – ISBN 978-5-7749-0487-7 

CZU 658.1   K 482    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 22

66  Chimie industrială 
 
126. Кubasiewicz, Andrzej. Evaporatoare: construcţie şi funcţionare / 

Andrzej Kubasiewicz; trad. din lb. polonă  de Iolanda Patrulius şi Belcu Mihai. 
– Bucureşti: Ed. tehnică, 1977. – 424 р.: fig. – (Ingineria chimică). – Bibliogr.: 
p. 421-423.  
 CZU 66   K  89  (F. şt. - 1 ex.) 

 
127. Procese şi instalaţii industriale de uscare / Cornel Mihăilă, Vasile 

Caluianu, Mircea Marinescu, Alexandru Dănescu. – Bucureşti: Ed. tehnică, 
1982. – 388 р.: fig. – (Termo-Frig). – Bibliogr. după cap.  
 CZU 66   P 93  (F. şt. - 1 ex.) 

 
128. Strumitto, Czestaw. Bazele teoriei şi tehnicii uscării / Czestaw 

Strumitto; trad. din lb. polonă de Iolanda Patrulius şi Mihai Belcu. – Ed. a 2-a 
rev. şi compl. – Bucureşti: Ed. tehnică, 1984. – 464 р. – (Ingineria chimică). – 
Bibliogr. după cap.  
 CZU 66   S 92  (F. şt. - 1 ex.) 

 
662  Explozivi. Combustibili 

 
129. Bălan, Valentina. Eficientizarea arderii cărbunilor fosili: Valorificarea 

economică a masei combustibile şi minerale / Valentina Bălan. – Bucureşti: 
Ed. AGIR, 2009. – 208 р.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 189-204. – ISBN 978-973-
720-260-4 
 CZU 662   B 19   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 
130. Chisăliţă, Dumitru. O istorie a gazelor naturale din România = A history 

of natural gas in Romania / Dumitru Chisăliţă; pref.: Gleb Drăgan. – Bucureşti: 
Ed. AGIR, 2009. – 503 р.: fig., tab. – (Repere istorice). – Bibliogr.: p. 479-
503. – ISBN 978-973-720-258-1 

CZU 662   C 46   (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 
131. Şeremet, A. Izolarea termică a instalaţiilor tehnologice / A. Şeremet, C. 

Medvedovici. – Cluj-Napoca, 1989. – 314 p.: fig., il. – ISBN 973-31-0121-4 
 CZU 662   Ş 48  (F. şt. - 1 ex.) 

 
663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului.              

Enologie, ştiinţa vinurilor 
 

132. Adajuc, Victoria. Studiul şi selecţia suşelor de levuri autohtone pentru 
producerea vinurilor spumante: Spec.: 05.18.07 – Tehnologia băuturilor 
alcooloce şi nealcooloce: Autoref. tz. dr. în tehnică / Victoria Adajuc; Inst. Şt.-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Ch., 2011. – 29 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 21-23 (24 tit.). 

CZU 663.223.1:663.125:663.252.4   (Inf. - 1 ex.) 
 



 23

133. Croitoru, Constantin. Tratat de ştiinţă şi inginerie oenologică: Produse 
de elaborare şi maturare a vinurilor = Traite de science et ingenierie 
oenologique / Constantin Croitoru. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 1047 р.: 
fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-720-233-8 

CZU 663.2   C 90   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 

664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 
 
134. Codină, Georgiana Gabriela. Proprietăţile reologice ale aluatului din 

făină de grâu = Rheological properties of wheat flour dough / Georgiana 
Gabriela Codină. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 168 p.: fig., tab. – (Inginerie 
alimentară). – Bibliogr.: p. 153-168. – ISBN 978-973-720-335-9 

CZU 664.6   C 60   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 
135. Netreba, Natalia. Cercetarea procesului de uscare a strugurilor de soiuri 

apirene cu aplicarea curenţilor de frecvenţă supraînaltă: Spec.: 05.18.12 – 
Procese şi aparate în industria alimentară: Autoref. tz. dr. în tehnică / Natalia 
Netreba; cond. şt.: Galina Dicusar, dr., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 34 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 31-33 (19 tit.). 

CZU 664.84.047:621.3.029:634.8   (Inf. - 1 ex.) 
 
136. Tratat de inginerie alimentară. Vol. 2 / coord.: Constantin Banu; Acad. 

de Şt. Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 1627 p. – Bibliogr. 
după cap. – ISBN 978-973-720-276-5 

CZU 664   T 82   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 
137. Ivănuş, Gheorghe. Repere petrochimice: Discurs de recepţie / Gheorghe 

Ivănuş; Acad. de Şt. Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. – 54 p.: 
fig., tab. – (Discursuri de recepţie). – Bibliogr.: p. 48. – ISBN 978-973-720-
254-3 

CZU 665   I-97   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 
138. Ivănuş, Gheorghe. The restructuring strategy of petrochemical industry  

in Romania / Gheorghe Ivănuş, Constantin Roibu; The Acad. of  Technical 
Sciences in Romania; The General Association of the Engineers in Romania. – 
Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 56 p.: fig. – (Scientific Essays). – Bibliogr.: p. 
55. – ISBN 978-973-720-295-6 

CZU 665   I-97   (F. şt. - 1 ex., FFUA- 1) 
 
139. Ivănuş, Gheorghe. Strategia de restructurare a industriei petrochimice 

din România / Gheorghe Ivănuş, Constantin Roibu; Acad. de Şt. Tehn. din 
România; Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2009. – 55 p.: fig. – (Eseuri ştiinţifice). – Bibliogr.: p. 55. – ISBN 978-
973-720-300-7 

CZU 665   I-97   (F.şt. - 1 ex., FEn - 1) 



 24

140. The petroleum and gas industry in Romania: Tradition and prospects / 
Gheorghe Ivănuş, Ion Ştefan Ştefănescu, Niculae Napoleon Antonescu, ...; 
coord.: Gheorghe Ivănuş; Acad. de Şt. Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2009. – 791 p.: tab., il. – Bibliogr.: p. 775-791. – ISBN 978-973-720-
244-4 

CZU 665   P 59   (F.şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 
141. Şaragov, Vasilii. Aspecte fizico-chimice de interacţiune a sticlelor 

anorganice cu gaze chimic active şi cîmpuri electromagnetice: Spec.: 02.00.04 
– Chimia fizică:  Autoref. tz. dr. habilitat în şt. chimice / Vasilii Şaragov; 
USM. – Ch., 2007. – 38 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 27-36 (126 tit.)..  

CZU 666.1.053.65:620.193   (Inf. - 1 ex.) 
 

669  Metalurgie 
 
142. Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie: român-englez-francez: 

Ştiinţa şi ingineria materialelor: Metalurgie neferoasă / Florea Oprea, Ion 
Constantin, Petru Moldovan; coord gen.: Gleb Drăgan; coord. vol.: Florea 
Oprea;  Acad. Română, Comisia de Terminologie pentru Şt. Exacte; Acad. de 
Şt. Tehn. din România; Asociaţia Generală a Inginerilor din România. – 
Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 516 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 513-516. – ISBN 
978-973-720-299-4 

CZU 669(038)   D 39   (F.şt. - 1 ex., FIMM - 1) 
 
143. Suciu, Valeria. Materiale şi tehnologii de fabricaţie / Valeria Suciu, 

Valeriu Suciu. – Bucureşti: Ed. BREN, 1999. – 177 p.: fig. – (Cursuri 
universitare). – Bibliogr.: p. 177. – ISBN 973-9493-34-3  
 CZU 669  S 94  (F. şt. - 1 ex.) 

 
144. Tratat de ştiinţa şi ingineria materialelor metalice / coord. gen.: Rami 

Şaban, Constantin Dumitrscu; coord. vol. 3: Maria Petrescu; Acad. de Şt. 
Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2009. –  
 Vol. 3: Metale. Aliaje. Materiale speciale. Materiale composite. – 
Bucureşti, 2009. – 1807 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 1806-1807. – ISBN 978-
973-720-261-1 

CZU 669  T 81   (F.şt. - 1 ex., FIMM - 1) 
 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 
 
145. Cuşnir, Nicolae. Creşterea competitivităţii întreprinderii prin 

implementarea managementului performant: (în baza materialelor industriei 
uşoare din Republica Moldova): Spec.: 08.00.05 – Economie şi management 
(în industria uşoară): Tz. dr. în economie / Nicolae Cuşnir; cond. şt.: Maria 



 25

Gheorghiţă, dr. în econ., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 148 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 126-135 (161 tit.). 
 CZU 67:658(478)  (Inf. - 1 ex.) 

 
146. Bradosche, Petre. Carombois, aventura unei întreprinderi forestiere în 

Africa Centrală: Contribuţie la o istorie a economiei forestiere a României: 
monografie = Carombois, une entreprise roumaine dans la foret d’Afrique 
Centrale / Petre Bradosche. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 160 p.: fig. – 
Bibliogr.: р. 160. – ISBN 978-973-720-294-9 
 CZU 674   B 75   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 
687 Industria îmbrăcămintei, confecţiilor 

 
147. Саламатова, С. М. Конструирование одежды из различных видов 

материалов: учебник / С. М. Саламатова; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 
Моделирования Швейных Изделий из Ткани и Трикотажа. – Ch.: U.T.M., 
2010. – 192 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 134-135. – ISBN 978-9975-45-148-2          

CZU 687.1   C 16  (F. şt. - 1 ex., FIU - 49) 
 
69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 
148. Beton armat şi beton precomprimat. Vol. 1 / Eugeniu Livovschi, Anatol 

Zolotcov, Tudor Sârbu, Tudor Axenti; sub red. Eugeniu Livovschi. – Ch.: 
Tehnica - Info, 2010. – 229 p. – ISBN 978-9975-63-318-5 

CZU 691   B 50   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 200, FUA - 91) 
 

149. Modern systems for mitigation of seismic action: Proceedings of the 
international symposium, October 31 – November 1, 2008, Bucharest. – 
Bucureşti: AGIR Publishing House, 2008. – 411 p. – Bibliogr. la sf. lucrărilor. 
– ISBN 978-973-720-223-9 

CZU 699   M 84    (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 
 
150. Бабой, Николай. Системы теплоснабжения: учебное пособие / 

Николай Бабой, Надежда Бутенко; отв. ред.: Валентин Мустяцэ; Техн. 
Ун-т Молдовы, Каф. Теплотехники и Менеджмента в Энергетике. – Ch.: 
U.T.M., 2010. –  
 Часть 1: Системы отопления. – 2010. – 132 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 
132. 

CZU 697   Б 127   (F. şt. - 1 ex., FEn - 49) 
 

7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

151. Каптерева, Т. П. Античное искусство Испании и Португалии / Т. П. 
Каптерева. – М.: Изобразительное искусство, 1997. – 199 р.: il. – Bibliogr.: 
p. 193. – ISBN 5-85200-346-8 

CZU 7   K 206    (F. şt. - 1 ex.) 



 26

 
152. Культура, эпоха и стиль: Классическое искусство Запада: Сборник 

статей в честь 70-летия доктора искусствоведения, профессора М. И. 
Свидерской. – М.: Галарт, 2010. – 432 р. – ISBN 978-5-269-01095-3 

CZU 7   К 906    (F. şt. - 1 ex.) 
 
153. Русское искусство. 20 век: Исследования и публикации. Том 3 / 

Рос. Академия Художеств, Науч.-Исслед. Ин-т Теории и Истории 
Изобразительных Искусств. – М.: Наука, 2009. – 806 р.: il. – Bibliogr. după 
artico1e. – ISBN 978-5-02-036887-3 

CZU 7   P 895    (F. şt. - 1 ex.) 
 
154. Русское церковное искусство нового времени = Russian 

ecclesiastical art modern times / [отв. ред. А. В. Рындина]; Рос. Академия 
Художеств, Науч.-Исслед. Ин-т Теории и Истории Изобразительных 
Искусств. – М.: Индрик, 2004. – 320 р., [62] f. il. – ISBN 5-85759-258-5 

CZU 7   P 895    (F. şt. - 1 ex.) 
 

72 Arhitectură 
 

155. Архитектура сталинской эпохи: Опыт исторического осмысления / 
сост. и отв. ред. Ю. Л. Косенкова; Рос. Академия Архитектуры и Строит. 
Наук, Науч.-Исслед. Ин-т Теории и Истории Архитектуры и 
Градостроительства. – М.: КомКнига, 2010. – 490 р.: il. – ISBN 978-5-484-
01138-4 
   CZU 72   A 878    (FUA - 1 ex.) 
 

156. Архитектурное наследство. Вып. 52 / отв. ред. И. А. Бондаренко; 
Рос. Академия Архитектуры и Строит. Наук, Науч.-Исслед. Ин-т Теории 
и Истории Архитектуры и Градостроительства. – М.: КомКнига, 2010. – 
338 р.: des. – ISBN 0320-0841 

CZU 72   А 878   (FUA - 1 ex.) 
 
157. Очерки истории теории архитектуры нового и новейшего времени / 

под ред. И. А. Азизян; Рос. Академия Архитектуры и Строит. Наук, 
Науч.-Исслед. Ин-т Теории и Истории Архитектуры и 
Градостроительства. – Санкт-Петербург: Коло, 2009. – 656 р. – ISBN 5-
901841-56-3 
   CZU 72   О-952    (FUA - 1 ex.) 

 
158. Памятники архитектуры в Советском Союзе: Очерки истории 

архитектурной реставрации / под общ. ред. А. С. Щенков; Рос. Академия 
Архитектуры и Строит. Наук, Науч.-Исслед. Ин-т Теории и Истории 
Архитектуры и Градостроительства. – М.: Памятники исторической 
мысли, 2004. – 696 р.: fot. – ISBN 5-88451-146-9 
   CZU 72   П 159    (FUA - 1 ex.) 



 27

73  Arte plastice 
 
159. Искусство скульптуры в 20 веке: Проблемы, тенденции, мастера: 

Очерки: Материалы междунар. науч. конф., 2006. – М.: Галарт, 2010. – 
488 р.: fot. – ISBN 978-5-269-01102-8 
 CZU 730  И 868   (F. şt. - 1 ex.) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
81  Lingvistică şi limbi 

 
160. Новые слова и значения: Словарь-справочник по материалам 

прессы и литературы 90-х годов 20 века в двух томах / [Т. Н. Буцева, Е. 
А. Левашов, Ю. Ф. Денисенко, ...]; Рос. Академия Наук, Ин-т 
Лингвистических Иследований. – Санкт-Петербург: Изд-во Дмитрий 
Буланин, 2009. –  
 Т. 1: (A-К). – 2009. – 813 р. – ISBN 978-86007-637-2 

CZU 811.161.1(038)   H 766  (Inf. - 1 ex.) 
 
161. Новый объяснительный словарь синонимов русского языка. 

Первый выпуск / Ю. Д. Апресян, О. Ю. Богуславская, И. Б. Левонтина, ...; 
под общ. рук. Ю. Д. Апресяна; Рос. Академия Наук, Ин-т Русского Языка 
им. В. В. Виноградова. – М.: Школа «Языки русской культуры», 1997. – 
512 р. – ISBN 5-88766-035-X 

CZU 811.161.1(038)   H 766  (Inf. - 1 ex.) 
 
162. Новый объяснительный словарь синонимов русского языка. Второй 

выпуск / Ю. Д. Апресян, О. Ю. Богуславская, Т. В. Крылова, ...; под общ. 
рук. Ю. Д. Апресяна; Рос. Академия Наук, Ин-т Русского Языка им. В. В. 
Виноградова. – М.: Языки русской культуры, 2000. – 488 р. – ISBN 5-
88766-020-1 

CZU 811.161.1(038)   H 766  (Inf. - 1 ex.) 
 
163. Новый объяснительный словарь синонимов русского языка. Третий 

выпуск / Ю. Д. Апресян, В. Ю. Апресян, О. Ю. Богуславская, ...; под общ. 
рук. Ю. Д. Апресяна; Рос. Академия Наук, Ин-т Русского Языка им. В. В. 
Виноградова. – М.: Языки cлавянской культуры, 2003. – 558 р. – ISBN 5-
94457-131-4 

CZU 811.161.1(038)   H 766  (Inf. - 1 ex.) 
 

82  Literatură 
 

164. Dabija, Nicolae. Tema pentru acasă: (roman) / Nicolae Dabija. – Ch.: Ed. 
pentru Literatură şi Artă, 2011. – 408 p. – ISBN 978-9975-4148-2-1  

CZU 821.135.1(478)   D 11   (Art. - 10 ex., FCIM - 2, FIMM - 2, FTMIA - 2, 
FIU - 2, FUA - 2, FCGC - 2, FEn - 2) 



 28

 
165. Ducancel, Charles-Pierre. Interiorul unui comitet revoluţionar / Charles-

Pierre Ducancel. Memorii de dincolo de mormânt / Francois Rene de 
Chateaubriand / trad. şi adapt. de Dan A. Lăzărescu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 
1999. – 150 p. – ISBN 973-98629-3-4 

CZU 821.133.1   D 86   (Art. - 10 ex.) 
 
166. Mihăiţă, Mihai. Destin şi datorie / Mihai Mihăiţă. – Bucureşti: Ed. 

AGIR, 2010. – 482 p.: fot. – ISBN 978-973-720-332-8 
CZU 821.135.1   M 69   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 
 
167. Mihăiţă, Mihai. În vâltoarea vremurilor: Gândurile unui inginer / Mihai 

Mihăiţă. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2010. – 388 p. – ISBN 978-973-720-331-1 
CZU 821.135.1   M 69   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 
 
168. Касаткина, Т. А. О творящей природе слова: Онтологичность слова 

в творчестве Ф. М. Достоевского как основа «реализма в высшем 
смысле» / Т. А. Касаткина; Рос. Академия Наук, Ин-т Мировой 
Литературы им. М. Горького, Комиссия по изучению творчества Ф. М. 
Достоевского. – М.: ИМЛИ РАН, 2004. – 480 р. – ISBN 5-9208-0173-5 

CZU 821.161.1.09   K 28   (Art. - 1 ex.) 
 
169. Левыкин, К. Г. Мой университет: Для всех – он наш, а для каждого 

– свой / К. Г. Левыкин. – М.: Языки славянских культур, 2006. – 588 р. – 
ISBN 5-9551-0127-6 

CZU 821.161.1   Л 383  (F. şt. - 1 ex.) 
 
170. «Страна философов» Андрея Платонова: Проблемы творчества: По 

материалам пятой международной научной конференции, посвященной 
50-летию со дня кончины А. П. Платонова / [ред.-сост. Н. В. Корниенко]; 
Рос. Академия Наук. – М.: ИМЛИ РАН, 2003. –  
 Выпуск 5: Юбилейный. – 2003. – 984 р. – ISBN 5-9208-0175-1 

CZU 821.161.1.09   С 831  (F. şt. - 1 ex.) 
 

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 

902 Arheologie 
 
171. Păunescu, Alexandru. Din istoria arheologiei româneşti: pe baza unor 

documente de arhivă / Alexandru Păunescu; îngrij. ed., trad. şi proces.: 
Alexandra-Cristina Păunescu. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2003. – 163 p.: fig. –
ISBN 973-8466-37-7 

CZU 902   P 45  (F. şt. - 1 ex., FUA - 1, FEn - 1, FIU - 1, FTMIA - 1) 
 

 



 29

903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi 
 

172. Păunescu, Alexandru. Paleoliticul şi mezoliticul din spaţiul transilvan: 
Studiu monografic = The paleolithic and the mesolithic in the transylvan area / 
Alexandru Păunescu; Acad. Română, Inst. de Arheol. „Vasile Pârvan”. – 
Bucureşti: Ed. AGIR, 2001. – 574 p.: fig., tab. – ISBN 973-8130-28-X 

CZU 903   P 45  (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FTMIA - 1, FIU - 1, FCGC - 1, 
FUA - 1, FEn - 1, FIEB – 1) 
 

93/94 Istorie 
 
173. Академия наук в истории культуры России 18-20 веков = The 

Academy of Science in the cultural history of Russia in the 18-20 centuries / 
отв. ред. Ж. И. Алферов. – Санкт-Петербург: Наука, 2010. – 708 р. – ISBN 
978-5-02-025334-6 

CZU 930.85   А 382  (F. şt. - 1 ex.) 
 
174. Английская набережная, 4. Выпуск 5 / Санкт-Петербургское 

Научное Общество Историков и Архивистов. – Санкт-Петербург: Лики 
России, 2007. – 432 р. – ISBN 978-5-87417-255-8 

CZU 94(470+571)   А 647  (F. şt. - 1 ex.) 
 
175. Власть, общество, индивид в средневековой Европе = Power, 

society, individual in medieval Europe / [отв. ред. Н. А. Хачатурян; сост. О. 
С. Воскобойников]. – М.: Наука, 2008. – 600 р. – ISBN 978-5-02-035987-1 

CZU 94(4)   В 582  (F. şt. - 1 ex.) 
 
176. Марасинова, Е. Н. Власть и личность: Очерки русской истории 18 

века / Е. Н. Марасинова; Рос. Академия Наук, Научный Совет «История 
мировой культуры», Ин-т Российской Истории. – М.: Наука, 2008. – 462 
р.: il. – Bibliogr.: p. 455-459. – ISBN 978-5-02-035970-3 

CZU 94(47)   M 25   (F. şt. - 1 ex.) 
 
177. Нестор Махно. Крестьянское движение на Украине: 1918-1921: 

Документы и материалы / [отв. ред. В. Данилов, В. Кондрашин, Т. 
Шанин; сост. В. Данилов, А. Капустян, В. Кондрашин, ...]. – М.: Рос. 
политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2006. – 1000 р. – (Крестьянская 
революция в России. 1902-1922: Материалы и документы). – ISBN 5-
8243-0769-5 

CZU 94(477)   М 364  (F. şt. - 1 ex.) 
 
178. Османская империя и страны Центральной, Восточной и Юго-

Восточной Европы в 17 в. / [отв. ред.: Г. Г. Литаврин]; Рос. Академия 
Наук, Ин-т Славяноведения и Балканистики. – М.: Памятники 
исторической мысли, 1998. –  



 30

 Часть 1: Главные тенденции политических взаимоотношений. – 
1998. – 288 р. – ISBN 5-88451-062 

CZU 94(4)   О-749  (F. şt. - 1 ex.) 
 
179. Россия и черноморские проливы (18-20 столетия) / отв. ред.: Л. Н. 

Нежинский, А. В. Игнатьев; Ин-т Российской Истории РАН. – М.: 
Международные отношения, 1999. – 560 р. – ISBN 5-7133-0978-9 

CZU 94(470+571)   Р 768  (F. şt. - 1 ex.) 
 
180. Стратум: Структуры и катастрофы: Сборник символической 

индоевропейской истории. – Санкт-Петербург: Нестор, 1997. – 268 р. – 
ISBN 5-901007-03-4 

CZU 930   С 834  (F. şt. - 1 ex.) 
 
181. Ульянкина, Т. И. «Дикая историческая полоса...»: Судьбы 

российской научной эмиграции в Европе (1940-1950) / Т. И. Ульянкина;  
Ин-т Истории Естествознания и Техники им. С. И. Вавилова РАН. – М.: 
РОССПЭН, 2010. – 640 р. – Bibliogr.: p. 571-604. – ISBN 978-5-8243-1325-3 

CZU 94(47+57)   У 516  (F. şt. - 1 ex.) 
 

INDEX DE NUME 
 
 

          A 
Adajuc, Victoria  132 
Amza, Gheorghe  80, 102, 104, 105 
Andreescu, Cristian  121 
Antonescu, Niculae Napoleon  140 
Aptikaev, Felix F.  111 
Armaş, Ioana  99 
Athanasovici, Victor  86 
Axenti, Tudor  148 
 
 B 
Bacalu, Ioan  58 
Baica, Malvina  61 
Balan, Pavel  66 
Banu, Constantin  75, 136 
Baractari, Anatolie  36 
Barbăneagră, Alexei  45 
Bălan, Emilia  103 
Bălan, Valentina  129 
Bărăscu, Elena  75 
Belcu, Mihai (trad.)  126, 128 
Bendic, Vasile  108 
Berbente, Corneliu  58 

Beşleagă, Igor  95 
Bistriceanu, Eleodor  58 
Bodnariuc, Ion  100 
Borcea, Ioan Sorin  111 
Borda, Claudia  102, 107 
Bradosche, Petre  146 
Bucea-Manea-Toniş, Radu  7 
Bucea-Manea-Toniş, Rocsana  8 
Buciuşcan, Silvia  123 
Bulgac, Edvard  39 
Bulgaru, Veronica  118 
Burcea, Dan (trad.)  27 
 
 C 
Callo, Tatiana  49 
Caluianu, Vasile  127 
Cantarean, Nicolae  26 
Cardos, V.  97 
Castraveţ, Lucia  41 
Catan, Petru  40 
Cârdu, Mircea  61 
Chisăliţă, Dumitru  130 
Chiţu, Mihaela Greti  120 



 31

Ciobanu, Ina  64 
Ciornea, Victor  72 
Ciortan, Romeo  113, 114 
Ciumac, Daniela  74 
Ciupitu, Liviu  101 
Codină, Georgiana Gabriela  134 
Constantin, Ion  142 
Constantin, Simona Livia  9 
Coteţ, Costel Emil  12 
Cristescu, Corneliu  119 
Croitoru, Constantin  133 
Cuşnir, Nicolae  145 
 
 D 
Dabija, Nicolae  164 
Daneş, Florin Emilian  73 
Dănescu, Alexandru  127 
Dănescu, Emil  42 
Dicusar, Galina (cond. şt.)  135 
Dinu, Marina  68 
Dorin, Sorin  75 
Doru, Bardac  109 
Dulgheru, Valeriu (cond. şt.)  100 
Dragos, Lazar  69 
Drăgan, Gleb  82, 87, 89, 120, 130, 
142 
Ducancel, Charles-Pierre  165 
Dumitrache, Al.  97 
Dumitrescu, Constantin  144 
Dumitrescu, Horia  97 
Dumitrescu, Ion-Sotir  86 
Duţă, Luminiţa  106 
 
 F 
Fratila, Gheorghe  121 
 
 G 
Galloway, Patricia D.  50 
Gheorghiţă, Maria  145 
Ghercu, Marin  38 
Ghiculescu, Daniel  109 
Giurgea, Margareta  70 
Grămescu, Ana Maria  110 
  
  

 H 
Hermet, Guy  27 
 
 I 
Iacobescu, Gabriel  98 
Iancu, Ştefan  78 
Ion, Dumitru  16 
Ion, Ion  101 
Ionescu Golovanov, Carmen  90 
Ionică, Andreea Cristina  10 
Iordache, Ioan  116 
Iosifescu, Marius (coord.) 58 
Ispas, Constantin  12 
Ivănuş, Gheorghe  137, 138, 139, 140 
Izet Unsalan Kunzel-Ozel  120 
 
 K 
Kubasiewicz, Andrzej  126 
Kumbetlian, Garabet  79 
 
 L 
Lacriteanu, Serban  117 
Leonăchescu, Nicolae P.  15 
Lisnic, Vitalie  77 
Livovschi, Eugeniu  148 
 
 M 
Maier, Viorel  120 
Margineanu, Gabriel  117 
Marinescu, Mircea  127 
Medvedovici, C.  131 
Mihăilă, Cornel  127 
Mihăiţă, Mihai  16, 17, 50, 166, 175 
Mihoc, Gheorghe  67 
Millea, Aurel  13 
Mincă, Angela  107 
Minciu, Constantin  103 
Moldovan, Petru  142 
Moraru, Augustin  91 
 
 N 
Nederiţa, Alexandru  122 
Netreba, Natalia  135 
Nicoleta, Alexandru  76 
 



 32

Nistreanu, Valeriu  115 
Nistreanu, Viorica  115 
Niţoi, Dan  102 
Niţoi, Dan Florin  80 
 
 O 
Oprea, Florea  142 
 
 P 
Patrulius, Iolanda (trad.)  126, 128 
Pătraşcu, Roxana  86 
Păunescu, Alexandra-Cristina  171 
Păunescu, Alexandru  171, 172 
Peculea, Marius  1 
Petrescu, Maria  144 
Petrescu, Stoian  84 
Petrilean, Dan Codruţ  85 
Pleşca, Marcel  104, 105 
Pleşcan, Tudor  62 
Pogora, Victor  88, 92 
Popa, Ion Florin  106 
Popescu, Florin Dumitru  11 
Popescu, Violeta  120 
Proţuc, Ion  88, 92 
 
 R 
Rău, Alexei  19 
Roibu, Constantin  138, 139 
Rusu, Galina  65 
 
 S 
 
Sandi, Horea  111 
Sârbu, Tudor  112, 148 
Simionescu, Ion  101 
Sîrbu, Alexandrina  81 
Solomon, Gheorghe  98 
Sonea, Gavrilă  2, 43 
Speianu, Tatiana  59 
Stanciu, Monica (trad.)  50 
Stănăşilă, Octavian (coord.)  58 
Stoica, Alexandru  75 
Stratan, Ion (red.)  88 
Strumitto, Czestaw  128 
Suciu, Valeria  143 

Suciu, Valeriu  143 
 
 Ş 
Şaban, Rami  144 
Şaragov, Vasilii  141 
Şcerbacov, Victor  60 
Şeremet, A.  131 
Şeremet, Igor  47 
Şeremet, Victor (cond. şt.)  59 
Ştefănescu, Anton  67 
Ştefănescu, Ioan  116 
Ştefănescu, Ion Ştefan  140 
Ştefănescu, Petre  83 
Ştefănoiu, Dan (coord.)  58 
  
 T 
Tănăsescu, Florin Teodor  16 
Teleman, C.  63 
Timuş, Victoria  44 
Tonoiu, Ionela  98 
 
 Ţ 
Ţârlea, Graţiela-Maria  96 
 
 U 
Ungureanu, Eleonora-Mihaela  73 
Ursu, Mihai  112 
Ursu, Veronica  124 
Usatîi, Iurie  93 
 
 V 
Vladu, Cornel  121 
Vlaicu, Vlad  46 
Vlase, Aurelian  108, 109 
Vlase, Ivona  108 
Voicu, Mihai  107 
Volciuc, Olesea  94 
Vrânceanu, Gh. 63 
 
 Z 
Zestrea, Veaceslav  71 
Zolotcov, Anatol  148 
 
 
  



 33

 А 
Азизян, И. А. (ред.)  157 
Алферов, Ж. И. (ред.)  173 
Апресян, В. Ю.  163 
Апресян, Ю. Д.  161, 162, 163 
 
 Б 
Бабой, Николай  150 
Богуславская, О. Ю.  161, 162 
Бондаренко, И. А. (ред.)  156 
Бутенко, Надежда  150 
Буцева, Т. Н.  160 
 
 В 
Вербицкий, А. А.  51 
Воскобойников, О. С. (сост.)  175 
 
 Г 
Гирин, Ю. Н. (ред.)  14 
Гришина, Р. П. (ред.)  32 
Губогло, Е. М.  30 
Гуськова, Е. Ю. (сост.)  31 
 
 Д 
Данилов, В. (ред.)  177 
Денисенко, Ю. Ф.  160 
Дохолян, С. В.  37 
 
 З 
Зарубина, Н. Н.  28 
Знаков, В. В.  24 
 
 И 
Игнатьев, А. В. (ред.)  179 
 
 К 
Каптерева, Т. П.  151 
Капустян, А. (сост.)  177 
Касаткина, Т. А.  168 
Кашапов, М. М. (ред.)  25 
Клейнер, Г. Б.  125 
Козырин, А. Н.  48 
Кондрашин, В. (ред.)  177 
Корниенко, Н. В. (ред.-сост.)  170 
 

Косенкова, Ю. Л. (сост., ред.)  155 
Костюк, К. Н. (ред.)  6 
Кралова, Т. В.  162 
 
 Л 
Ларионова, О. Г.  51 
Левашов, Е. А.  160 
Левонтина, И. Б.  161 
Левыкин, К. Г.  169 
Литаврин, Г. Г. (ред.)  178 
 
 М 
Маврина, Т. В. (сост.)  4 
Марасинова, Е. Н.  176 
Махно, Нестор  177 
Мотрошилова, Н. В.  [21] 
Мустяцэ, Валентин (ред.)  150 
 
 Н 
Нежинский, Л. Н. (ред.)  179 
 
 О 
Осипов, Г. В. (ред.)  29 
Осипов, Ю. С. (ред.)  5 
 
 П 
Петросянц, В. З.  37 
Платонов, Андрей  170 
Платэ, Н. А. (ред.)  4 
Пленков, О. Ю.  34 
Попов, В. А. (сост.)  4, 5 
 
 Р 
Рындина, А. В. (ред.)  154 
 
 С 
Саламатова, С. М.  147 
Свидерская, М. И.  [152] 
Сорокин, К. Э.  35 
 
 Т 
Тавризян, Гаянэ  22 
Тарлавский, В. Э. (сост.)  56 
 
  



 34

 У 
Ульянкина, Т. И.  181 
 
 Х 
Хачатурян, Н. А. (отв. ред.)  175 
  
 Ч 
Черный, Ю. Ю. (ред.)  6 
 
 Ш 
Шанин, Т. (ред.)  177  
 
 Щ 
Щенков, А. С. (ред.)  158 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


		http://library.utm.md
	2011-10-24T11:24:32+0300
	Chisihau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




